
Diário Oficial do Município
de Nova Cruz

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Quarta-Feira, 20 de Dezembro de 2023 - Ano XI - Edição 2587 - Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Gabinete do Prefeito
________________________________________________________________________

DECRETO Nº 256/2023 – GP

ATUALIZA O VALOR DA UNIDADE PADRÃO
FISCAL  DO  MUNICÍPIO  –  UPFM  PARA  O
EXERCÍCIO  DE  2024,  NOS  TERMOS  DO
ARTIGO  242  E  243  DA  LEI  1.000  DE
DEZEMBRO DE 2007.

 O  Prefeito  Municipal  de  Nova  Cruz/RN,  no  uso  de  suas
atribuições legais:
 Considerando a necessidade da atualização do índice UPFM –
Unidade Padrão Fiscal do Município.

 DECRETA:

Art. 1º. Fica Estabelecido o valor de R$ 2,14 (dois
reais  e  quatorze  centavos),  para  a  Unidade  Padrão  fiscal  do
Município  –  UPFM  para  o  exercício  de  2024,  referente  ao
reajuste de -3,62 (menos três vírgula sessenta e dois décimos), 

correspondente  ao  Índice  Geral  de  Preços  –  Disponibilidade
Interna da fundação Getúlio Vargas – IGP – DI, acumulado no
período de 01 de dezembro de 2022 a 30 de novembro de 2023.

§ 1º A atualização das bases de cálculos dos tributos
municipais lançados ordinariamente de oficio será promovida
diretamente  pela  Secretaria  de  Tributação  e  Arrecadação,
através do Sistema Integrado de Administração Tributária.

Art. 2º. Fica o Secretário Municipal de Tributação e
Arrecadação autorizado a emitir todos os atos complementares
para a execução do presente Decreto.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Antônio Arruda Câmara, 20 de dezembro de 2023.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

JOSE DE ARIMATEIA DE AZEVEDO MEDEIROS
Secretário Municipal de Tributação e Arrecadação

__________________________________________________________________________________________________________

PÁGINA 1

SEÇÃO 1 
PODER EXECUTIVO

GABINETE CIVIL
DECRETOS



QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2587 PÁGINA 2

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

DECRETO Nº 257/2023 – GP

DISPÕE: SOBRE NORMAS PARA O LANÇAMENTO E
PARCELAMENTO  DA  TAXA  DE  LICENÇA  DE
LOCALIZAÇÃO  E  FISCALIZAÇÃO  DO
FUNCIONAMENTO  DE  ESTABELECIMENTOS  –  TLF
PARA  O  EXERCÍCIO  DE  2024  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas
atribuições legais e em conformidade ao disposto no art. 190 da
Lei n°. 1.000, de 28 de dezembro de 2007,

DECRETA:

Art.  1° - O  recolhimento  da  Taxa  de  Licença  de
Localização  e  Fiscalização  do  Funcionamento  de
Estabelecimentos – TLF, e demais taxas que tenham como fato
gerador o exercício do poder de polícia e que sejam lançadas
ordinariamente de ofício será realizado em parcela única.

§1°  Para  efeito  deste  artigo,  deverá  ser  respeitado  o  valor
mínimo de R$ 50,00 (cinquenta reais), excluindo-se desse valor
o  correspondente  à  Taxa  de  Emissão  de  Documento  de
Arrecadação Municipal.
§2° Ordinariamente o lançamento se dará em cota única, exceto
em casos especiais, devidamente autorizados pelo Secretário de
Tributação e Arrecadação, em Despacho fundamentado. 

Art. 2° - Fica a Secretaria Municipal de Tributação e
Arrecadação autorizada a fixar o calendário de vencimentos dos
tributos referidos neste Decreto.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Antônio Arruda Câmara, 20 de dezembro de 2023.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

JOSE DE ARIMATEIA DE AZEVEDO MEDEIROS
Secretário Municipal de Tributação e Arrecadação

  

PORTARIA N° 317/2023 – GP

 

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  NOVA CRUZ,  ESTADO  DO  RIO  GRANDE  NORTE ,  no  uso  de  suas

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, ao servidor EDMILSON MUNIZ DA SILVA, ACS, matrícula

nº 1611, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, referente ao quinquênio de 16/03/2007 à 16/03/2012 no período de 03 (três)

meses, com início em 20 de dezembro de 2023 à 19 de março de 2024.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 20 de dezembro de 2023.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

_________________________________________________________________________________________________________

PORTARIAS



QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2587 PÁGINA 3

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

PORTARIA N° 318/2023 – GP

DISPÕE:  SOBRE  O  VENCIMENTO  DA  TAXA  DE
LICENÇA DE LOCALIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DO
FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS -TLF E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ,
ESTADO  DO  RIO  GRANDE  NORTE,  e  o  Secretário
Municipal  de  Tributação  e  Arrecadação  de  Nova  Cruz  –
RN, no uso das suas atribuições legais, de acordo com a Lei
1.000/2007 em seu art. 191 e Decreto 257/2023 - GP, art. 1º
§2º.

RESOLVE:

Art.  1°  - O  vencimento  da  Taxa  de  Localização  e
Fiscalização do Funcionamento de Estabelecimentos – TLF

e demais taxas que tenham como fato gerador o exercício
do poder de polícia e que sejam lançadas ordinariamente de
ofício,  referente  ao  exercício  de  2024,  obedecerá  ao
seguinte calendário:

a) 31 de janeiro de 2024, para cota única;

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 20 de dezembro
de 2023.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

JOSE DE ARIMATEIA DE AZEVEDO MEDEIROS
Secretário Municipal de Tributação e Arrecadação

_______________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 271, DE 04 de outubro de 2023

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da

Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências.

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  NOVA CRUZ,  ESTADO  DO  RIO  GRANDE  NORTE,  no  uso  de  suas

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município e no art.37, inciso II da Lei de

Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1405/2022: 

RESOLVE

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 2.965.460,52 (dois milhões, novecentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta

reais  e  cinquenta  e  dois  centavos)  das  dotações  especificadas  no  Anexo II,  desta  Portaria,  constantes  do  QDD -  Quadro  de

Detalhamento das Despesas, aprovado para este exercício financeiro, visando o reforço das dotações orçamentárias especificadas no

Anexo I desta

Art.  2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 02 de outubro de 2023,

revogadas as disposições em contrário.

Nova Cruz/RN, 04 de outubro de 2023

Flávio Cesar Nogueira

Prefeito



QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2587 PÁGINA 4

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)  2.965.460,52 
     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  38.100,00 

2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  38.100,00 
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15000000 0001 15.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 4.100,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 19.000,00

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  25.000,00 
2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO 

25.000,00 

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 25.000,00
     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  209.551,42 

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

209.551,42 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 123.551,46
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 5.000,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17510000 0001 40.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 40.999,96

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  345.210,70 
2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  3.130,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 3.130,00
2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL 

700,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

26000000  0001 700,00

2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS 

61.800,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 61.800,00
2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA  65.316,95 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 200,00
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  17063120 0001 13.500,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17063120 0001 29.620,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

17063120 0001 21.996,95

2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
BUCAL - SB 

11.022,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

17063120 0001 9.012,00

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  17063120 0001 2.010,00
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC 

67.713,61 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17063120 0001 44.370,31
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 10.171,65

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

16000000 0001 3.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

17063120 0001 10.171,65

2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS- CEO 

2.010,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

17063120 0001 2.010,00



QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2587 PÁGINA 5

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  50.600,00 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

16000000 0001 49.600,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 1.000,00
2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  14.905,70 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17063120 0001 2.534,70
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

26000000  0001 11,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 

17063120 0001 12.360,00

2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO 
DOMICILIAR- SAD 

8.434,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

26000000  0001 33,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 

15001002 0001 4.200,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 

17063120 0001 4.201,00

2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
MÉDICAS (POLICLÍNICA) 

59.578,44 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 59.578,44

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  1.942.695,99 
2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO 

10.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 10.000,00

2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL  33.000,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 33.000,00

2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO  2.200,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15500000 0001 2.200,00

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  265.253,00 
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001001 0001 264.700,00
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001001 0001 553,00

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE FUNDAMENTAL  12.690,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 5.690,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 7.000,00

2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE PRÉ-ESCOLA  9.474,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 5.244,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 4.230,00

2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA  62.540,00 
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001001 0001 62.540,00

2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - EJA  650,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 650,00

2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  1.422.983,99 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

15401070 0001 1.220.583,99

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

15400000 0001 200.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15400000 0001 2.400,00



QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2587 PÁGINA 6

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- 
FUNDEB 

39.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15400000 0001 39.000,00

2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB  3.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15400000 0001 3.000,00

2111 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - 
EJA 

12.545,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001001 0001 12.545,00
2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- CRECHE  64.260,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001001 0001 64.260,00
2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- 
FUNDEB 

600,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15400000 0001 600,00

2187 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE CRECHE  4.500,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 4.500,00

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  112.000,00 
2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E 
GESTÃO DO SUAS- FMAS 

17.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 100,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 16.900,00

2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO INDICE DE GESTÃO 
DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL - IGD PAB 

700,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 700,00
2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA 

55.300,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16600000 0001 6.100,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 31.000,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 15.300,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 900,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 2.000,00

2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E MANUTENÇÃO DO 
PLANTÃO SOCIAL 

38.300,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS 

15000000 0001 38.300,00

2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS- 
CRIANÇA FELIZ 

700,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 700,00
     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  96.375,00 

2093 PROGRAMA DE CORTE DE TERRA DE PEQUENOS AGRICULTORES  14.175,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

17050000 0001 14.175,00

2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

82.200,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 56.200,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 26.000,00

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  6.000,00 
2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO 

6.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 6.000,00
     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  12.250,00 

2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, 5.750,00 



QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2587 PÁGINA 7

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

ESPORTE E LAZER 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS 

15000000 0001 750,00

2082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS  6.500,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 6.500,00

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  900,00 
2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA 

900,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 900,00

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  177.377,41 
2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  177.377,41 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 177.377,41

Anexo II (Redução)  2.965.460,52 
     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  48.271,65 

2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  29.348,79 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 8.271,65
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15000000 0001 20.386,31

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 690,83

2004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA MUNICIPAL  674,99 
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 674,99

2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 

3.247,87 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15000000 0001 999,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 2.248,87

2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE 

6.580,44 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 1.999,99
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15000000 0001 499,99

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 1.820,51

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 

15000000 0001 1.159,99

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  15000000 0001 199,99
3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE  15000000 0001 199,99
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 199,99

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15000000 0001 499,99
2138 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO PARA A INFÂNCIA E 
ADOLESCÊNCIA - FIA 

7.099,88 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 999,99
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 199,99

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 

15000000 0001 199,99

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 499,99
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.999,99



QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2587 PÁGINA 8

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15000000 0001 499,99

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 299,99

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 999,99

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 

15000000 0001 199,99

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  15000000 0001 499,99
3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE  15000000 0001 499,99
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 199,99

2145 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DAS 
MULHERES 

1.099,92 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 199,99
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 199,99

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 

15000000 0001 199,99

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 

15000000 0001 99,99

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  15000000 0001 99,99
3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE  15000000 0001 99,99
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 99,99

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15000000 0001 99,99
2191 MANUTENÇÃO E APOIO ÀS ASSOCIAÇÕES  219,76 

3.3.90.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  15000000 0001 219,76
     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  245.596,95 

2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO 

245.596,95 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 11.396,95
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 209.200,00

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 25.000,00
     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  35.275,01 

2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS 

35.275,01 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 16.105,01
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15000000 0001 3.900,00

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  15000000 0001 4.900,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 6.000,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS 

15000000 0001 4.370,00

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  25.999,99 
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO 

25.999,99 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 11.000,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 14.999,99

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  85.999,99 



QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2587 PÁGINA 9

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

45.999,99 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17510000 0001 39.999,99
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

17040000 0001 999,99

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

17040000 0001 0,01

2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  40.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

17510000 0001 40.000,00

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  542.667,09 
2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  304.362,63 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

15001002 0001 300.000,00

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

15001002 0001 29,99

3.1.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15001002 0001 97,00
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 

15001002 0001 21,99

3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM 
CONSÓRCIO PÚBLICO 

15001002 0001 109,99

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001002 0001 69,99
3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO  15001002 0001 464,99
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 98,70
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

15001002 0001 169,99

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15001002 0001 300,00

3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 
DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO 

15001002 0001 400,00

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  15001002 0001 500,00
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS 

15001002 0001 2.099,99

2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL 

1.028,09 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

16000000 0001 28,11

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

16000000 0001 499,99

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

16000000 0001 499,99

2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS 

62.299,99 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

17063120 0001 499,99

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 61.800,00
2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA  8.169,97 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

16000000 0001 99,99

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

17063120 0001 99,99

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  17063120 0001 499,99
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17063120 0001 4.020,00



QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2587 PÁGINA 
10

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

17063120 0001 1.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

26000000  0001 700,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 1.250,00

2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
BUCAL - SB 

2.591,71 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15001002 0001 269,99

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

16000000 0001 269,99

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15001002 0001 749,98

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 761,77

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001002 0001 269,99

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

16000000 0001 269,99

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC 

15.438,45 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15001002 0001 188,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 300,00
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

16000000 0001 674,99

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001002 0001 49,99
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

15001002 0001 49,99

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

16000000 0001 3.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 11.175,48

2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
BÁSICA- AFB 

1.194,99 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

15001002 0001 1.194,99

2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS- CEO 

3.183,90 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

15001002 0001 674,99

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

16000000 0001 674,99

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

16000000 0001 269,99

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 938,70
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 41,25

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

26000000  0001 44,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15001002 0001 269,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001002 0001 269,99

2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  60.342,48 
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 15001002 0001 99,99



QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2587 PÁGINA 
11

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
DETERMINADO 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

15001002 0001 9,99

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

16040000 0001 49.600,00

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

15001002 0001 269,99

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

16000000 0001 269,99

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

16000000 0001 674,99

3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO  15001002 0001 1.707,99
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 4.477,72
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 3.171,83

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS 

15001002 0001 59,99

2031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA- 
PSE 

1.010,46 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001002 0001 269,99
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 269,99
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001002 0001 200,49

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

16000000 0001 269,99

2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL
DE EMERGÊNCIA- SAMU 

6.690,10 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

15001002 0001 134,99

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

16000000 0001 134,99

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

16000000 0001 134,99

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 

15001002 0001 134,99

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 

16000000 0001 134,99

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15001002 0001 2.138,39

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 3.066,79

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

16000000 0001 269,99

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001002 0001 269,99

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

16000000 0001 269,99

2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA 
PSICOSSOCIAL- CAPS 

17.934,99 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

16000000 0001 134,99

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 17.800,00

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  20.311,28 
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15001002 0001 3.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 924,49



QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2587 PÁGINA 
12

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17063120 0001 2.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 1.426,79

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

17063120 0001 600,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 

15001002 0001 12.360,00

2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO 
DOMICILIAR- SAD 

29.886,94 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

15001002 0001 1.349,99

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

16000000 0001 1.349,99

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

15001002 0001 134,99

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

16000000 0001 134,99

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

16000000 0001 134,99

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 18.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 246,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 

15001002 0001 4.201,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 

17063120 0001 4.200,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001002 0001 134,99

2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
MÉDICAS (POLICLÍNICA) 

8.221,11 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

16000000 0001 3.850,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

15001002 0001 999,99

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

16000000 0001 1.999,99

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 911,99
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

16000000 0001 199,99

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 29,17
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15001002 0001 29,99

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001002 0001 199,99

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  1.408.815,99 
2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO 

38.400,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 38.400,00

2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL  19.403,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 790,00



QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2587 PÁGINA 
13

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15001001 0001 18.613,00

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  322.240,00 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

15001001 0001 322.240,00

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO  2.834,95 
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15001001 0001 674,99

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

15001001 0001 674,99

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001001 0001 674,99
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

15001001 0001 674,99

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001001 0001 134,99

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE FUNDAMENTAL  20.184,04 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 5.824,04
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 7.610,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15520000 0001 6.750,00

2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO  483,19 
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

15001001 0001 483,19

2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE PRÉ-ESCOLA  6.887,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 5.487,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15520000 0001 1.400,00

2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA  1.908,20 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

15001001 0001 159,99

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

15001001 0001 674,99

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001001 0001 269,99

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001001 0001 674,99
3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  15001001 0001 128,24

2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN  10.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15710000 0001 10.000,00

2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - EJA  5.199,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 3.702,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15520000 0001 1.497,00

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO ESPECIAL  4.714,81 
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

15001001 0001 259,90

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001001 0001 269,99

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001001 0001 269,99
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15001001 0001 674,99

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  15001001 0001 674,99
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15001001 0001 674,99

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15001001 0001 674,99

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 15001001 0001 674,99



QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2587 PÁGINA 
14

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001001 0001 269,99

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15001001 0001 269,99
2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  307.912,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15400000 0001 4.900,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15401070 0001 2.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

15400000 0001 36.900,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15400000 0001 2.400,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15401070 0001 261.000,00
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15401070 0001 552,00
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

15400000 0001 160,00

2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- 
FUNDEB 

577.400,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

15401070 0001 513.300,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

15421070 0001 1.100,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15401070 0001 63.000,00
2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB  13.034,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15401070 0001 12.594,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15400000 0001 440,00

2108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO INFANTIL  674,99 
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001001 0001 674,99

2111 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - 
EJA 

674,99 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001001 0001 674,99
2115 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - AEE - ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 

2.157,98 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 674,99
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 755,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001001 0001 134,99

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15520000 0001 593,00

2156 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA JORNADA PEDAGÓGICA  499,99 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 499,99

2157 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETO "SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO ITINERANTE" 

3.644,94 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 674,99
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 674,99

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 674,99

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  15000000 0001 674,99
3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE  15000000 0001 674,99
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 269,99

2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- CRECHE  340,00 



QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2587 PÁGINA 
15

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

15001001 0001 340,00

2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- 
FUNDEB 

67.472,95 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

15421070 0001 1.244,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15400000 0001 3.000,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15401070 0001 62.254,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15400000 0001 974,95

2186 REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIA MUNICIPAL/INTERMUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

2.699,96 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 674,99
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15000000 0001 674,99

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 674,99

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 674,99

2187 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE CRECHE  50,00 
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15520000 0001 50,00

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  145.880,00 
2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E 
GESTÃO DO SUAS- FMAS 

25.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 25.000,00
2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO INDICE DE GESTÃO 
DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL - IGD PAB 

6.880,03 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 6.880,03
2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA 

51.870,19 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

16600000 0001 499,99

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

16600000 0001 499,99

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 470,23
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  16600000 0001 99,99
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 12.300,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 32.000,00
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15000000 0001 500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 2.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

16600000 0001 1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 2.400,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 99,99

2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E MANUTENÇÃO DO 
PLANTÃO SOCIAL 

800,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 800,00

2091 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ABRIGO AO MENOR INFRATOR  14.549,97 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 10.500,00



QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2587 PÁGINA 
16

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  15000000 0001 1.349,99
3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE  15000000 0001 1.349,99
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 1.349,99

2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS- 
CRIANÇA FELIZ 

1.499,99 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 1.499,99

2117 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FORTALECIMENTO DO 
CONTROLE SOCIAL- IGDSUAS 

22.519,96 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 1.349,99
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 700,00
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15000000 0001 1.349,99

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 1.349,99

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

16600000 0001 400,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 16.900,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

16600000 0001 300,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 169,99

2123 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL ANTI DROGAS  3.509,95 
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 269,99
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.024,99
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15000000 0001 269,99

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 269,99

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 674,99

2125 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DO IDOSO  2.000,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00

2146 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 2.000,00

1164 IMPLANTAÇÃO E MANUT. DO PROG. FAMÍLIA ACOLHEDORA 
ATRAVÉS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

4.849,99 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 749,99
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 100,00
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15000000 0001 4.000,00

2201 CAPACITAÇÃO PARA FAMÍLIAS VULNERÁVEIS INCLUÍDAS NO 
CADASTRO ÚNICO 

4.999,96 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15000000 0001 1.349,99

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  15000000 0001 1.349,99
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 1.349,99

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 949,99

2202 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DOS ARTESÃOS MUNICIPAIS  5.399,96 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.349,99



QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2587 PÁGINA 
17

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

15000000 0001 1.349,99

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 1.349,99

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 1.349,99

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  229.752,41 
2074 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR  4.999,97 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 2.499,99

3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 2.499,98
2093 PROGRAMA DE CORTE DE TERRA DE PEQUENOS AGRICULTORES  23.424,82 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 9.249,82
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 14.175,00

2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

170.377,41 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 156.569,96
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 13.807,45

2189 MANUTENÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA AS ÁREAS 
RURAIS 

28.999,95 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 23.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 5.999,95

2203 MANUTENÇÃO DO MATADOURO MUNICIPAL  1.950,26 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.349,99
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 600,27

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  83.499,96 
2076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA MUNICIPAL  51.499,99 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 22.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 14.500,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 14.999,99

2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO 

31.999,97 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 14.999,99

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  15000000 0001 14.999,99
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15000000 0001 1.999,99

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  18.250,00 
2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER 

8.752,50 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 750,00
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS 

15000000 0001 8.002,50

2082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS  9.497,50 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 9.252,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 245,50

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  900,00 
2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA 

900,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 900,00
     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  94.551,48 



QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2587 PÁGINA 
18

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  94.551,48 

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, 
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS 

15000000 0001 6.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 88.551,48

======================================================================

PORTARIA Nº 291, DE 07 de novembro de 2023

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade

Orçamentária que especifica e dá outras providências.

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  NOVA CRUZ,  ESTADO  DO  RIO  GRANDE  NORTE,  no  uso  de  suas

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município e no art.37, inciso II da Lei de

Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1405/2022: 

RESOLVE

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 512.714,35 (quinhentos e doze mil, setecentos e quatorze reais e trinta e cinco centavos)

das dotações especificadas no Anexo II, desta Portaria, constantes do QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas, aprovado para

este exercício financeiro, visando o reforço das dotações orçamentárias especificadas no Anexo I desta

Art.  2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 02 de outubro de 2023,

revogadas as disposições em contrário.

Nova Cruz/RN, 07 de novembro  de 2023

Flávio Cesar Nogueira

Prefeito

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)  512.714,35 
     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  2.000,01 

2195 MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA 
ARBORIZAÇÃO URBANA 

2.000,01 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,01
     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  374.679,02 

2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  374.679,02 
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

17063110 0001 374.679,02

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  29.584,32 
1016 CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE- UBS 

14.792,16 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 14.792,16

1020 AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL 
MUNICIPAL 

14.792,16 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 15001002 0001 14.792,16



QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2587 PÁGINA 
19

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  106.451,00 
1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS 

106.451,00 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 106.451,00

Anexo II (Redução)  512.714,35 
     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  3.682,14 

2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 

550,77 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 550,77

2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

931,39 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 499,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 431,40

2138 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO PARA A INFÂNCIA E 
ADOLESCÊNCIA - FIA 

2.199,98 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 1.999,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 199,99

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  1.500,98 
2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS 

1.500,98 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 1.300,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 199,99

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  74.943,83 
2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE 

1.383,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 1.113,01

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 269,99

1069 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.399,96 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 4.999,99

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

17000000 0001 4.999,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 199,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

17000000 0001 199,99

1075 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS  13.999,98 
4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  15000000 0001 499,99
4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  15000000 0001 13.499,99

2195 MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA 
ARBORIZAÇÃO URBANA 

8.999,97 

4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 1.999,99

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 1.999,99



QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2587 PÁGINA 
20

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 4.999,99

1174 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO  26.660,93 
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 999,99
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 799,99

4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

17000000 0001 1.999,99

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 499,99

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

17000000 0001 1.499,99

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 10.860,99
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 9.999,99

1175 REFLORESTAMENTO DE ÁREAS AMBIENTAIS  13.499,99 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 13.499,99

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  374.679,02 
1012 MELHORAMENTO DA INFRA ESTRUTURA DAS ESTRADAS E 
RODAGENS 

197,02 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 197,02
2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

2.275,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 2.275,00

2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  372.207,00 
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 31.207,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

17510000 0001 341.000,00

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  29.584,32 
1016 CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE- UBS 

14.792,16 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 14.792,16

1192 CONSTRUÇÃO DA CASA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  14.792,16 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16010000 0001 4.792,16
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16310000 0001 10.000,00

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  3.010,77 
1039 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE GINÁSIOS 
POLIESPORTIVOS 

349,99 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 349,99
1040 CONSTRUÇAO , REFORMA E MANUTENÇÃO DE CAMPOS DE 
FUTEBOL 

349,99 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 349,99
1042 CONSTRUÇÃO, E REFORMA E MANUTENÇÃO DE QUADRAS DE 
ESPORTE 

960,80 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 510,81

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 449,99
1067 CONSTRUÇÃO DO CLUBE DOS SERVIDORES MUNICIPAIS  1.349,99 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 1.349,99
     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  21.213,39 

1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS 

21.028,38 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 14.291,99



QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2587 PÁGINA 
21

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

17040000 0001 6.736,39

1185 REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO MERCADO 
PÚBLICO MUNICIPAL 

185,01 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 185,01

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  4.099,90 
2133 IMPLANTAÇÃO E MUNUTENÇÃO DA BANDA DE MÚSICA 
MUNICIPAL 

499,94 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 499,94

2134 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CORAL  999,99 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 999,99

1098 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS  599,98 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 299,99
4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  15000000 0001 299,99

2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMO 

1.999,99 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 1.999,99

===================================================================

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 051201/2019

Extrato do Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 051201/2019, firmado em 05/12/2019, com a empresa EBARA TECNOLOGIA
COMERCIO E SERVOÇOC EM INFORMATICA LTDA, CNPJ Nº 04.471.402/0001-25; que tem como objeto os serviços de
PRONTUARIO ELETRONICO DO CIDADAO para todas as UBS do Município, e APLICATIVO MOBILE EM TABLETS, para
os AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE, conforme descrição do contrato através da adesão de ata de registro de preços Nº
009/2019 do Município de Canguaretama/RN; Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei no 8.666/1993, Contrato nº 051201/2019;
VIGÊNCIA:  a  contar  do  atual  término  da  vigência  dia  05  DE DEZEMBRO DE 2023 ATÉ 05  DE DEZEMBRO DE 2024;
Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária: 08 .301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE Ação: 2022 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF Função:
10 - SAÚDE Sub-Função: 301 - ATENÇÃO BÁSICA  Programa: 0075 - SAÚDE Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte de Recurso: 12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde Região:  0001 - Nova Cruz
Unidade Orçamentária:08 .301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Ação: 2024 -
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇAO BÁSICA - PAB FIXO Função: 10 -  SAÚDE Sub-Função: 301 -  ATENÇÃO
BÁSICA Programa: 0075  -  SAÚDE  Natureza  da  Despesa: 3.3.90.39  -  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -  PESSOA
JURÍDICA Fonte de Recurso: 12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -
Bloco  de  Custeio  das  Ações  e  Serviços  Públicos  de  Saúde  Região: 0001  -  Nova  Cruz  Unidade  Orçamentária: 08  .301  -
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Ação: 2025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
MÉDIA  E  ALTA  COMPLEXIDADE  -  MAC  Função:10  SAÚDE  Sub-Função: 302  -  ASSISTÊNCIA  HOSPITALAR  E
AMBULATORIAL Programa:0075 - SAÚDE Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA Fonte de Recurso: 12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde Região:  0001 - Nova Cruz;
Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo Contratado, Everton Mendonca Ebara.

Nova Cruz/RN, 05 de dezembro de 2023.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS



QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2587 PÁGINA 
22

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

SEM ATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO

MUNICIPAL

THIAGO DE ARAÚJO SILVA

PRESIDENTE

GYLDESON CÂNDIDO LEOCÁDIO

SECRETÁRIO

WUNDERLICH MARINHO

MEMBROS

THIAGO DE ARAÚJO SILVA

HELOÍSA MARIA S. ALVES

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL

SEÇÃO 2 

PODER LEGISLATIVO


